
Наявність нематеріальних активів у
сучасному світі напряму впливає на
вартість компаній, не залежно від того,
в якій сфері вони спеціалізуються.
Справедливим це твердження буде й
по відношенню до будівельних компа-
ній. Результати інтелектуальної, твор-
чої діяльності так чи інакше впли-
вають на економічний розвиток суб’єк-
тів будівництва. Й не дивлячись на те,
що для будівельної галузі нематеріаль-
ні активи не відіграють такої провідної
ролі, як це притаманно для сфери ІТ,
інформаційних мереж тощо, тим не
менше їх наявність давно вже визнана
невід’ємною складовою. Як загальнові-
домо, нематеріальні активи становлять

умовну вартість об’єктів права інтелек-
туальної власності, що використо-
вуються підприємством у процесі своєї
господарської діяльності. Як й інші ак-
тиви підприємства, нематеріальні ак-
тиви підлягають усім передбаченим фі-
нансовим законодавством діям, у тому
числі й оподаткуванню. Й податок на
додану вартість (надалі — ПДВ) у цій
частині, враховуючи особливу правову
природу нематеріальних активів, посі-
дає окреме місце. При цьому для
України, що уніфікує своє національне
законодавство до багатьох європей-
ських стандартів, зокрема, й в частині
будівництва та оподаткування, враху-
вання європейських норм у цій площи-
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ні та вивчення практики справляння
ПДВ в державах-членах ЄС, набуває
особливої актуальності. Це стосується
як безпосередньо оподаткування самих
операцій з будівництва, так і операцій
будівельних компаній з нематеріаль-
ними активами.

Дослідження ролі нематеріальних
активів у діяльності суб’єктів господа-
рювання здійснюється як економістами,
зокрема Г. Андрощуком, В. Базилеви-
чем, Ю. Борко, О. Бутнік-Сіверським,
М. Вачевським, І. Дахно, О. Морозовим,
П. Цибульовим, так і юристами, зокре-
ма Ю. Атамановою, Ю. Капіцею,
О. Орлюк, Р. Стефанчуком, О. Тверезен-
ко та ін. Що стосується справляння по-
датків, зокрема й ПДВ, то цьому питан-
ню свою увагу присвячували численні
українські та європейські автори, зокре-
ма О. Амоша, Бен Тера, Г. Бех, Л. Воро-
нова, Р. Гаврилюк, Д. Гетманцев, В. ван
дер Корпут, М. Кучерявенко, Н. Моусі,
Н. Пришва, О. Орлюк, Ю. Федчишин
тощо. Разом із тим, дослідження даного
питання набуває особливої актуальності
у процесі імплементації європейських
стандартів у рамках євроінтеграційного
курсу України та виконання взятих на
себе за Угодою про асоціацію з ЄС зо-
бов’язань, зокрема й у фінансовій сфері. 

Метою статті є дослідження особли-
востей оподаткування податком на до-
дану вартість операцій з нематеріаль-
ними активами за законодавством Єв-
ропейського Союзу та окремих його
держав-членів. 

Як справедливо зазначають у фахо-
вій літературі (зокрема, О. Бутнік-Сі-
верський, О. Орлюк), «у вартісному ви-
мірі інтелектуальний потенціал, за-
лучений до виробничої сфери, торгівлі
та процесу надання послуг стає авансо-
ваною вартістю, що в процесі свого руху
приносить додаткову вартість, що і є
ознакою інтелектуального капіталу» [2,
5]. Можливість віднесення об'єкта
права інтелектуальної власності до не-
матеріальних активів вимагає дотри-
мання ряду умов, передбачених націо-
нальним законодавством, зокрема: від-

сутність матеріально-речової (фізичної)
форми; можливість ідентифікації (від-
ділення від іншого майна підприєм-
ства); наявність охоронних документів
на такий актив тощо. На особливий ха-
рактер нематеріальних активів впли-
вають також такі фактори як викори-
стання у виробництві продукції, при
виконанні робіт чи наданні послуг, або
для управлінських потреб підприєм-
ства; використання протягом тривало-
го часу, тобто понад 12 місяців; здат-
ність приносити підприємству еконо-
мічні вигоди (дохід) у майбутньому
тощо [8, 11]. Іноді до характеристик не-
матеріального активу відносять й не-
можливість його подальшого перепро-
дажу, але це є не вірним. Адже об’єкт
права інтелектуальної власності, у
тому числі взятий на баланс підприєм-
ства як нематеріальний актив, жодною
мірою не відрізняється від інших об’єк-
тів цивільного обороту чи господарсь-
кого обігу, що можуть бути передані у
користування на час (наприклад, на
умовах ліцензій) або відчужені. 

Відповідно до Міжнародних стан-
дартів бухгалтерського обліку (МСБО)
38 «Нематеріальні активи» визна-
чаються як немонетарні активи, які не
мають фізичної субстанції та можуть
бути ідентифіковані. Згідно п. 4.4.4
«Концептуальних засад фінансової
звітності» в МСБО актив визнається у
балансі, коли існує ймовірність надход-
ження майбутніх економічних вигод на
підприємство і актив має собівартість
або вартість, яку можна достовірно ви-
міряти [10]. При цьому серед критеріїв
визнання нематеріальних активів
немає вимоги обов'язкового отримання
об'єкта права інтелектуальної власно-
сті у власність. Це дає підстав відноси-
ти до нематеріальних активів не лише
операції з відчуження прав інтелекту-
альної власності, але й передання на
умовах ліценції та інших договорів, що
передбачають термін використання пе-
реданих прав. 

У частині оподаткування операцій з
ПДВ, то чинний Податковий кодекс
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України відносить до об’єктів права ін-
телектуальної власності (а відтак за
умови дотримання згаданих вище по-
ложень — й до нематеріальних активів
суб’єкта оподаткування) будь-які літе-
ратурні твори, твори мистецтва або
науки, включаючи комп'ютерні програ-
ми, інші записи на носіях інформації,
відео- або аудіокасети, кінематографіч-
ні фільми або плівки для радіо-чи те-
левізійного мовлення, передачі (про-
грами) організацій мовлення, інші
аудіовізуальні твори, будь-які права,
які охороняються патентом, будь-які
зареєстровані торговельні марки
(знаки на товари і послуги), права інте-
лектуальної власності на дизайн, сек-
ретне креслення, модель, формулу,
процес, права інтелектуальної власно-
сті на інформацію щодо промислового,
комерційного або наукового досвіду
(ноу-хау) [12]. Зазначений перелік мі-
ститься у пп. 14. 1. 225 ст. 14 ПК Украї-
ни при наданні характеристики роялті,
яке, водночас, не підлягає оподатку-
ванню ПДВ. 

Як видно з наведеного, положення
ст. 14 ПК не відповідають точно перелі-
ку об’єктів права інтелектуальної влас-
ності, згаданих у Цивільному кодексі
України, що створює певні складності у
процесі правозастосування, а відтак —
вимагає вироблення одноманітного
підходу. Й враховуючи, що національ-
не цивільне законодавство відображає
в цілому міжнародні стандарти, які
склалися у підходах до розуміння інте-
лектуальної власності, змін потребує
однозначно національне податкове за-
конодавство. Згідно п. 186.3 ст. 183 ПК
України підлягають оподаткуванню
ПДВ надання майнових прав інтелек-
туальної власності, створення за замов-
ленням і використання об’єктів права
інтелектуальної власності, у т. ч. за лі-
цензійними договорами.

Необхідність внесення змін у части-
ні справляння ПДВ обумовлена й не-
обхідністю гармонізації європейських
стандартів, взятих Україною у тому
числі в рамках виконання Угоди про

асоціацію. Ю. Федчишин, досліджуючи
особливості наближення законодавства
про ПДВ України до законодавства ЄС
в контексті Угоди про асоціацію, пропо-
нує застосування двох різних термінів,
а саме «ПДВ у широкому значенні» та
«ПДВ європейського типу». При цьому
«ПДВ європейського типу», на погляд
автора, є «загальнодержавний, непря-
мий, некумулятивний податок з оборо-
ту, що справляється на всіх етапах, на-
раховується на витрати по споживанню
як за принципом походження, так і за
принципом призначення, додана вар-
тість якого обраховується кредитно-ра-
хунковим методом» [13, 3]. 

Як справедливо зазначає проф.
Д. Гетманцев, досліджуючи історію ста-
новлення ПДВ, у 60-70-х роках мину-
лого століття податок було запровадже-
но у більшості країн Західної Європи.
Введення податку ставило на меті за-
побігання кризі перевиробництва, що
почала спостерігатись в країнах Євро-
пи в 1960-х роках. Сьогодні ПДВ є
складовою податкових систем у близь-
ко 140 країнах світу [12, 31]. Включен-
ня ПДВ до складу податкових систем
відповідає їх призначенню, враховую-
чи, що «побудова чіткої податкової си-
стеми — однак з головних умов ефек-
тивного функціонування економіки й
фінансів» [14, 318]. На думку проф.
М. Кучерявенка, ПДВ в Західній Євро-
пі являє собою ілюстрацію оптимально-
го сполучення фіскальної та стиму-
люючої функції податків [9, 358]. 

ПДВ виступає невід’ємною складо-
вою податкових систем країн Європей-
ського Союзу. Жодна країна не може
вступити до складу ЄС без введення
ПДВ до своєї національної податкової
системи. На даний момент справляння
цього податку регулюється Директи-
вою Ради Європи 2006/112/ЄС від
28.11.2006 року «Про загальну систему
податку на додану вартість», що поча-
ла діяти з 01.01.2007 року (надалі —
Директива) [4]. Метою прийняття Ди-
рективи в оновленій редакції від 2006
року стало бажання врахувати числен-

0318:IV_0309.qxd 05.10.2018 16:11 Страница 101



ПОГЛЯД НАУКОВЦЯ

І. Кушнір

Теорія і практика інтелектуальної власності ! 3/2018102

ні зміни, що вносилися до попередніх
європейських уніфікованих актів у цій
сфері. Зокрема, визначалося, що база
оподаткування має бути гармонізована
так, щоб застосування ПДВ до опера-
цій, що підлягають оподаткуванню,
призводило до порівнюваних результа-
тів у всіх Державах-членах (п. 25 пре-
амбули). Прийняття Директиви було
покликане замінити діюче інтеграцій-
не законодавство в сфері регулювання
ПДВ, зокрема Шосту Директиву ЄС
77/388/ЄC від 17.05.1977 року «Про гар-
монізацію законодавств держав-членів
у сфері податків з обігу». Окрім цього,
Директивою Ради Європи 2008/9/ЄС
від 12.02.2008 року було встановлено
детальні правила відшкодування по-
датку на додану вартість, передбачено-
го Директивою 2006/112/ЄС для плат-
ників податків, які не зареєстровані у
державі-члені [5]. 

Враховуючи вплив гармонізації по-
даткової системи на утворення та роз-
виток внутрішнього європейського
ринку, Директива мала на меті можли-
вість застосування такого законодав-
ства щодо податків з обороту, що не ви-
кривлює умов конкуренції й не зава-
жає вільному рухові товарів і послуг.
Причому ця мета має досягатися мак-
симально як на національному рівні,
так і на рівні Співтовариства в цілому.
При цьому підкреслюється, що «систе-
ма ПДВ забезпечує підвищену просто-
ту та нейтральність тоді, коли податок
стягується в якнайзагальніший спосіб,
і застосовується до всіх етапів вироб-
ництва та збуту, а також поставки по-
слуг» (п. 26 преамбули). 

За загальним правилом, закріпле-
ним ст. 2(1) Директиви, ПДВ оподатко-
вуються такі операції: (a) поставка то-
варів за винагороду в межах території
Держави-члена платником податку,
що діє як такий; (b) придбання усере-
дині Співтовариства товарів за винаго-
роду в межах території Держави-члена
< …>; (c) поставка послуг за винагоро-
ду в межах території Держави-члена

платником податку, що діє як такий;
(d) імпорт товарів [4].

Як засвідчує аналіз положень Ди-
рективи, операції з об’єктами права ін-
телектуальної власності відносяться
європейським законодавством до по-
ставки послуг. Згідно зі ст. 24(1) Дирек-
тиви поставкою послуг є будь-яка опе-
рація, що не є поставкою товарів. У
свою чергу відповідно до ст. 25 Дирек-
тиви поставка послуг може складатися,
зокрема, з однієї з таких операцій: «(a)
передання нематеріального майна, не-
залежно від того, чи воно регулюється
правовстановчим документом» [4].

За загальним правилом, визначе-
ним статтею 44 Директиви, місцем по-
ставки послуг посередником, що діє від
імені й за дорученням іншої особи,
окрім зазначених у ст. ст. 50 і 54, та у
ст. 56(1), вважається місце здійснення
поставки за базовою операцією згідно з
цією Директивою. У свою чергу саме
статтею 56 визначаються особливості
постачання послуг, пов’язаних з нема-
теріальними активами. Адже згідно зі
ст. 56(1) місцем поставки послуг з «(a)
передання та надання авторських
прав, патентів, ліцензій знаків для то-
варів та послуг, і подібних прав» замов-
никам, зареєстрованим за межами
Співтовариства, або платникам подат-
ку, зареєстрованим у Співтоваристві,
але не в тій країні, в якій зареєстрова-
но постачальника, вважається місце, в
якому замовник зареєстрований як
суб’єкт підприємницької діяльності або
має місце здійснення підприємницької
діяльності, до якого постачається по-
слуга, або, за відсутності такого місця,
місце постійного або звичайного про-
живання. Факт виникнення податково-
го зобов’язання має місце, а податкове
зобов’язання з ПДВ виникає тоді, коли
відбувається поставка товарів або по-
слуг (ст. 63). 

Що стосується ставок податку, то
держави-члени застосовують стандарт-
ну ставку ПДВ, котра визначається
кожною Державою-членом як процент-
на частка бази оподаткування й має
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бути однаковою для поставки товарів і
поставки послуг. При цьому Директи-
вою було визначено, що з
01.01.2006 року до 31.12.2010 року
стандартна ставка не може бути мен-
шою від 15 %. На даний момент така
ставка у державах-членах ЄС не рідко
є більшою за 15 %. Поряд із цим Дирек-
тива передбачає можливість застосу-
вання однією або двох знижених ставок
у визначених випадках. 

Ґрунтовний аналіз положень Ди-
рективи дозволяє стверджувати, що
знижені ставки не застосовуються до
операцій з поставки об’єктів права ін-
телектуальної власності. Дещо інакше
у цьому ряді виглядає ситуація з імпор-
том об’єктів авторського права. Оскіль-
ки Директивою у ст. 103(1) передбача-
ється можливість для держав-членів
встановлювати знижені ставки до ім-
порту витворів мистецтва. До цього ж
переліку виключень відносяться й
предмети колекціонування та антиква-
ріату. При цьому допускається застосу-
вання зниженої ставки до таких опера-
цій як: (a) поставка витворів мистецтва
їхнім автором чи його правонаступни-
ками; (b) поставка витворів мистецтва
на нерегулярній основі платником по-
датку, що не є платником податку-пе-
репродавцем, якщо витвори мистецтва
були імпортовані самим платником по-
датку або якщо вони були поставлені
йому їхнім автором чи його правона-
ступниками, або якщо вони надають
йому право на віднесення ПДВ на
зменшення податкового зобов’язання.

У цілому слід констатувати, що ро-
зуміння правової природи об’єктів
права інтелектуальної власності ви-
ступило підставою для нерозповсюд-
ження на даний вид нематеріальних
активів будь-яких пільг, звільнень
або можливості застосування спеці-
альних чи тимчасових положень, що
могли застосовуватися державами-
членами ЄС до ухвалення остаточних
заходів. Зокрема, саме такі висновки
можна зробити з аналізу положень
глав 4–6 Директиви. 

Зазначені положення знайшли свого
подальшого закріплення у національ-
ному законодавстві держав-членів ЄС.
Із цього приводу Ю. Федчишин обґрун-
товує наявність норм різного рівня у за-
конодавстві ЄС про ПДВ в залежності
від можливості їх прямого застосування
Державами-членами ЄС, а також ви-
значає фактори, що впливають на сту-
пінь гармонізації законодавства та
практики його реалізації у ЄС. До таких
факторів відносяться наступні:
•пряма імплементація або застосу-

вання норм Директиви про ПДВ
шляхом, не передбаченим в Дирек-
тиві;
•реалізація права вибору, наданого

Директивою про ПДВ, який є до-
ступним для всіх Держав-членів; 
•застосування виключень, наданих

законодавством ЄС для окремих
Держав-членів; 
•відмінність у практиці адміністру-

вання ПДВ;
•відмінність у мовних версій зако-

нодавства ЄС [13, 8].
Аналіз законодавства держав-чле-

нів ЄС в частині оподаткування нема-
теріальних активів дозволяє говорити
про те, що в цілому підходи щодо опо-
даткування таких операцій є подібни-
ми й відповідають загальним підхо-
дам, визначеним Директивою. 

Наприклад, в Австрії ПДВ (німець-
кою — «Umsatzsteuer» (USt) або
«Mehrwertsteuer» (MwSt)) справляється
на підставі Федерального закону про
оподаткування операцій (Закон про по-
даток на додану вартість 1994 року
№ 663/1994) в редакції від 02.09.2015
року [1]. Згідно з ним наступні операції
обкладаються ПДВ:

1) Поставки та інші операції, які під-
приємець виконує в межах Австрії
та свого підприємства за оплату.
Будь-яка операція, в тому числі і по-
ставка, оподатковується, якщо вона
виконується на підставі законного
або офіційного розпорядження або
вважається виконаною згідно закон-
ному розпорядженню. 
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2) Внутрішньо виробниче споживання
на території Австрії. 

3) Ввезення товарів (податок з обороту
імпорту). Ввезення здійснюється,
якщо товар потрапляє з території
третіх країн на територію Австрії,
за винятком територій Юнгхольц і
Міттельберг.

Стандартна ставка ПДВ у Австрії
становить 20 %, водночас застосовують-
ся знижені ставки в розмірі 12 % та
10 %. Спеціальна ставка 19 % застосо-
вується у громадах Юнггольц та Міт-
тельберг. Однак операції з поставкою
нематеріальних активів зазвичай не
передбачають можливість застосуван-
ня знижених ставок. Платниками ПДВ
є суб’єкти господарювання (Директива
2008/09/ЄC) [1; 11, 31].

У Болгарії справляння ПДВ (бол-
гарською — с данък върху добавената
стойност) здійснюється на підставі За-
кону про податок на додану вартість
Республіки Болгарія від 04.08.2006 р. в
редакції від 24.12.2014 р. [6]. Податком
на додану вартість обкладаються, зо-
крема, будь-яка оподатковувана по-
ставка товарів або послуг, що розгляда-
ється; імпорт товарів (ст. 2, пп. 1, 5),
інші операції. Згідно зі ст. 9 «Поставка
послуг» будь-яке надання послуг є по-
стачанням послуг (1). При цьому поста-
чанням послуг прийнято вважати:

1. Продаж або передачу прав немате-
ріального майна. 

2. Зобов’язання утримуватися від
будь-яких дій або реалізації прав. 

3. Будь-яку фізичну та інтелектуаль-
ну роботу, в тому числі обробку в
виробництві, будівництві або уста-
новці матеріального активу за до-
помогою сировини і матеріалів, на-
даних замовником в розпоряджен-
ня підрядника.

4. Виконання послуг власником / ко-
ристувачем по ремонту та / або по-
ліпшення найманого або при-
значеного для використання акти-
ву (2). Як випливає з наведеного,
операції з нематеріальними акти-
вами, тобто об’єктами права інте-

лектуальної власності, є об’єктом
оподаткування ПДВ. При цьому
мова йде про операції як із відчу-
ження, так і передачі прав інтелек-
туальної власності. 

У Великобританії ПДВ відомий як
«Value Added Tax» (VAT). Стандартна
ставка ПДВ становить 20 %. Є знижені
ставки у розмірі 5 % і 0 %. Товари та по-
слуги, що постачаються на або з остро-
ву Мен вважаються такими, ніби вони
поставлялись в межах Великобританії.
Нормандські острови не відносяться до
Великобританії або ЄС в цілях ПДВ.
Платниками ПДВ є суб’єкти господа-
рювання ЄС (Директива 2008/09/ЄC
[5]). ПДВ з операцій з нематеріальни-
ми активами справляється за стан-
дартними ставками. Виключення ста-
новлять нарахування й виплата ро-
ялті, а також імпортні операції в
частині усунення подвійного оподатку-
вання. 

Французький ПДВ (французькою —
Taxe sur la Valeur Ajoutée (TVA)) стягу-
ється на підставі Загального Податко-
вого Кодексу Французької Республіки з
додатками від 10.04.1954 року, що діє у
редакції від 19.08.2015 року. [3]. Стан-
дартна ставка ПДВ становить 19,6 % (з
01.01.2014 року — 20 %), однак поряд із
цим застосовуються знижені ставки
7 %, 5,5 % і 2,1 %. Спеціальні тарифи
застосовуються на: Корсиці (19,6 %,
13 %, 8 %, 7 %, 5,5 %, 2,1 % і 0,9 %), у за-
морських департаментах, за винятком
Французької Гвіани (8,5 %, 2,1 %,
1,75 % і 1,05 %). Товари та послуги, що
постачаються в або з князівства Мона-
ко вважаються такими, що поставлені з
Франції. Як і у Великобританії, справ-
ляння ПДВ з операцій з нематеріаль-
ними активами здійснюється за стан-
дартними правилами. Виключення
обумовлюються випадками, визначе-
ними Директивою 2006/112/ЄС. 

У свою чергу відповідно до статті
2(1) Кодексу Грецької Республіки про
Податок на додану вартість № 2859 в
редакції 15.08.2015 року, об’єктами
оподаткування, зокрема, виступають:
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α) поставка товарів та надання послуг,
за умови, що вони здійснюються з
метою отримання винагороди всереди-
ні країни платником податків, що
діють у цій іпостасі, β) ввезення товарів
на території держави, γ) придбання то-
варів у межах Співтовариства, яке
здійснюється з метою отримання вина-
городи на території держави платни-
ком податків, який виступає в якості
такого, або юридичною особою, яка не є
платником податку, якщо продавець є
платником податків і заснований в
іншій державі-члені, виступає в якості
такого і не звільняється від сплати по-
датку з причини низького реалізовано-
го річного обороту від здійснення ді-
яльності відповідно до законодавства
країни його резидентства, і не підпадає
під дію положень пунктів 2, 3 і 5 статті
13 [7]. Подальший аналіз положень Ко-
дексу також засвідчує оподаткування
операцій з нематеріальними активами
ПДВ на загальних підставах. 

У цілому аналіз положень законо-
давства ЄС, а також ряду держав-чле-
нів ЄС дозволяє констатувати той
факт, що операції з об’єктами права ін-
телектуальної власності, що розгля-

даються в якості нематеріальних акти-
вів, є об’єктом оподаткування податком
на додану вартість. Зазвичай такі опе-
рації прирівнюються до операцій з по-
ставки послуг, хоча національні зако-
нодавства можуть містити певну дета-
лізацію з цього приводу. Як правило,
такі операції (за виключенням виплат
роялті, чи імпорту авторами чи їх пра-
вонаступниками витворів мистецтва
тощо, що не є об’єктами оподаткуван-
ня) оподатковуються за стандартними
ставками. Національні законодавства
держав-членів ЄС переважно не перед-
бачають щодо таких операцій можли-
вість застосування знижених ставок.
Разом із тим навіть у цій частині по-
даткове законодавство держав-членів
ЄС не можна вважати до кінця гармо-
нізованим. Водночас національне зако-
нодавство України у частині справлян-
ня ПДВ у цілому та щодо оподаткуван-
ня операцій з нематеріальними
активами зокрема потребує подальшої
гармонізації з європейським законо-
давством. 
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Кушнир И. Обложение налогом на добавленную стоимость операций с
нематериальными активами в европейском законодательстве. В статье
рассматриваются подходы законодательства Европейского Союза и отдельных го-
сударств-членов ЕС в части взимания налога на добавленную стоимость с опера-
ций с нематериальными активами. Анализируются общие подходы и факторы,
влияющие на процесс гармонизации европейского налогового законодательства.
Устанавливается, что нематериальные активы занимают определенное место в
развитии строительной отрасли. Исследуется характер налогообложения опера-
ций с объектами интеллектуальной собственности. Определяются основы влия-
ния европейского законодательства на гармонизацию национального законода-
тельства Украины в части взимания налога на добавленную стоимость.

Ключевые слова: строительство, европейское налоговое законодательство, не-
материальный актив, объект права интеллектуальной собственности

Kushnyr Y. Value added taxation of transactions with intangible assets in
European legislation. The article deals with the legislative approaches of the Euro-
pean Union and individual EU member states to value added taxation of transactions
with intangible assets. It is determined that intangible assets occupy a special place
in the development of the construction industry. The general approaches and factors
that affect the process of harmonization of the European tax legislation are analyzed.
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The character of taxation of transactions with intellectual property objects is investi-
gated. Usually, such transactions are equal to transactions for the supply of services,
although national legislation may contain some specifications. Such transactions
(with the exception of the royalty payments or the import by the authors or their suc-
cessors of the works of art that are not objects of taxation) are taxable at the standard
rates. The national legislation of the EU member States basically does not provide for
such operations the possibility of applying reduced rates. However, even in this part
the tax legislation of the EU member States cannot be considered until the end of har-
monization.

The principles of the European legislation influence on harmonization of the
Ukraine national legislation in the part of the value added taxation are determined.

Key words: construction, European tax law, intangible asset, intellectual property
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